30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
senu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 54.

Brașov, Vineri, 8 (20) Martie

1896.

## Opoziția și „partida poporală”.

Ori cât de învrăjbiți s'ar părē că sunt între sine corifeii diferitelor partide ungurești din parlament, ei totuși știu să se unescă și să lucreze în armonia cea mai deplină când e vorba de pielea lor.

Rămășițele pămăntesci ale preasculptei și mult regretatei defuncte se vor ridica din casele: Iordan I. Munteanu, Șirul spitalului Nr. 11, și transporta la Feldióra, unde în 9 (21) l. o. 4 ore p. m. se vor înmormenta în cripta familiară din cimitierul bisericei gr. or. de acolo.

*Brașov, 7 (19) Martie 1896.*

Maria Iordan Munteanu născ. Horstman, ca fiică. Carolina G. Mureș, ca soră. George Mureș, ca cumnat. Iordan I. Munteanu, ca ginere. Zoe, Maria, Sofia, Iordănel și Elena, ca nepoți.

— Petru Ionescu (alias Munteanu) fost comerciant în Ploeshi, după o suferință îndelungată a încetat din viață astăzi, în etate de 51 de ani. Rămășițele pămăntesci ale defunctului se vor ridica Vineri în 8 (20) Martie la orele 3 d. a. din locuința sa, strada Ecaterinei Nr. 22, și se vor așeza spre eternă odihnă în cimitierul român dela biserica Sf. Nicolae din Prund.

*Brașov, 6 (18) Martie 1896.*

Maria V. Munteanu, cumnată. Maria F. Zaiç n. V. Munteanu, Paraschiva G. Sava n. V. Munteanu și Ecaterina V. Munteanu, ca nepote. Francisc Zaiç, Gyula Szava, Petre V. Munteanu, ca nepoți.

Fă-le țerina ușoră și memoria binecuvântată.

## SCRIRI ULTIME.